

## **Orman Yangınları, Afetler ve Salgın Sebebiyle Yapılacak Dua Metni**

**Allah'ım!** İslam'a ve Müslümanlara yardım eyle!

Devletimizi, milletimizi, âlem-i İslam'ı her türlü tehlikeden muhafaza eyle!

Bizi salgından, yangından, selden, kıtlık ve kuraklıktan, her türlü afetten koru **Ya Rabbi!**

Bizler, Senin aciz ve günahkâr kullarınız. Mübarek Cuma vaktinde, icabet saatinde, acizâne fakat halisâne yaptığımız dualarımızı boş çevirme **Allah'ım!**

Gönüllerimizi Sana açtık yürekten yalvarıyoruz. Dualarımızı kabul eyle **Allah'ım!**

Hata ve günahlarımızı itiraf ediyor, tevbe ve istiğfarımızı Zâtına arz ediyoruz. Bizi affeyle **Allah'ım!**

**Ya Rabbi!** Gazabından rahmetine, Senden yine Sana sığınyoruz. Bizi korktuklarımızdan emin, umduklarımıza nail eyle **Allah'ım!**

**Ya Rabbi!** Salgınla, yangınla, sel ve heyelanla ağır bir imtihandayız.

Merhamet ve şefkatinle acılarımızı dindir **Ya Rabbi!**

Rahmet yüklü bulutlarınla yangınlarımızı söndür **Ya Rabbi!**

Bu çetin günlerde rahmet ve inayetine her zamankinden daha çok muhtaç kullarına, bütün mahlukatına yardımını gönder **Ya Rabbi!**

Ormanlarda yaşamasını takdir ettiğin milyonlarca dilsiz canlılar hürmetine, diri diri yanmaktan onları kurtarmak için bol yağmurlarını gönder **Allah'ım!**

Sen her şeye kâdirsin; gücümüzü artır, sabrımızı artır, cesaretimizi artır, imkanlarımızı artır, rüzgarını durdur **Allah'ım!**

Yangınları söndürme mücadelesinde devletimizi, milletimizi, görevleri başında amansızca mücadele eden kardeşlerimizi muvaffak eyle **Allah'ım!**

**Ya Rabbi!**

Zorluklarla mücadelede birlik ve beraberlik, sabır ve metanet, basiret ve dirayet lütfeyle.

Emanet ve mesuliyet bilincimizi artır, hidayet ve istikametimizi daim eyle **Ya Rabbi!**

**İlahî Ya Rabbi!**

Bizlere, Şanına yaraşır bir kulluk nasip eyle.

Bizleri Senin rızana ulaştıracak amellere muvaffak eyle!

Gönüllerimizi sevginle mamur eyle.

**Ya Rabbi!** Bize dünya ve ahirette iyilikler ve güzellikler ihsan eyle.

Bizi, ana-babamızı ve bütün müminleri bağışla.

Şüphesiz Sen, dualarımızı işiten ve kabul edensin.